



مسابقه طراحی آتش جان

یادمان حریق در مدارس کشور

فراخوان مسابقه

بسمه تعالی

پانزدهم آذرماه سالروز وقوع حادثه آتش سوزی در دبستان شین آباد است که جان تنی چند از فرزندان دلبنده این سرزمین را گرفت و بر پیکر تعداد دیگری آتش نشانند. این خطر در کمین تمام فرزندان ما در سرزمین ایران است. گرامیداشت این روز البته از سر همدردی با دانش آموزان شین آباد و تمام دانش آموزانی است که در سالهای اخیر جان خود را در آتش باختند. افزون بر این، این اقدام گامی است در جهت افزایش آگاهی عمومی در حفاظت از جان تمام دانش آموزانی که سازندگان آینده ایران عزیز هستند. در این مسابقه از تمام هنرمندان خواسته می شود با طراحی یادمانی برای زنده نگه داشتن یاد و خاطره این گونه سوانح در وجدان اجتماعی جامعه و ترسیم آینده‌ای فروزانتر برای دانش آموزان عزیز ایران شرکت کنند.

این مسابقه تا حد زیادی با عرف مسابقات رایج تفاوت دارد و طراح را در پیاده کردن افکارش آزاد می گذارد تا با عرضه کردن اصول کلی و نگاهی جامع به حفاظت از جان دانش آموزان در برابر آتش، به بیان تجسمی و خلاقانه موضوع بپردازد. یادمان به همان سان که در جهت گرمی داشت خاطره از دست رفتگان بر پا می شود، تلاش دارد تا آرامش خاطری برای آسیب دیدگان و مبنایی برای تحول ذهنیت فعال اجتماعی برای رویارویی با این گونه سوانح در آینده باشد.

موسسه اخلاق و اندیشه شهروندی ایرانیان

رییس شورای عالی

عباس آخوندی



فرم ثبت نام و دستور العمل شرکت در مسابقه را می توانید در سایت شهروندان به آدرس www.shahrwandan.ir مطالعه کنید و یا با ارسال ایمیل بی آدرس competition@shahrwandan.ir فایل مربوطه برای شما ارسال خواهد شد.

فایل دستور العمل شامل بیانیه مسابقه، اهداف طراحی، توصیه های مربوط به طرح، سایت یادمان، اسامی هیئت داوران، جوایز اثرهای برتر، اسناد و مدارک مورد انتظار می باشد.

موسسه اخلاق و اندیشه شهروندی ایرانیان بر آنست تا مسابقه یادمان حریق در مدارس کشور را در اولین سالگرد سانحه دلخراش مدرسه شین آباد برگزار کند. شهروندان به یاری این مسابقه طرح یادمانی را انتخاب خواهند کرد که به بهترین نحو یاد و خاطره آنهایی که در حریق مدارس کشور جان باختند و یا مسیر زندگیشان تغییر کرد را گرامی دارد. طرح های ارائه شده توسط شرکت کنندگان می بایست با بیانیه مسابقه این یادمان که اهداف طراحی و ساخت آنرا تبیین نموده کاملا منطبق باشد.

هدف اصلی مسابقه این است که علاوه بر زنده نگاه داشتن یاد عزیزترین فرزندان این مرز و بوم، سطح هشیاری عمومی جامعه را نسبت به مسائل مربوط به ایمنی مدارس ارتقا دهد. این مسابقه عمومی در ۲ مرحله برگزار خواهد شد:

۱) ارائه طرح اولیه به همراه مفهوم طراحی در قالب ۱ صفحه A0 که توسط هیئت داوران مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در مرحله اول کارها بدون نام به داوران ارائه خواهد شد. در این روند ۳ طرح منتخب که به مرحله دوم و نهایی مسابقه راه پیدا میکنند توسط هیئت داوران اعلام خواهد شد.

۲) در این مرحله هر ۳ طرح منتخب هیئت داوران بصورت اینترنتی به رای گیری عمومی گذاشته خواهد شد. طرحی که اکثریت آرا مردمی را از آن خود کند به عنوان برنده شناخته خواهد شد و در طی ۲ ماه موظف خواهد بود تا طرح کامل را به همراه جزئیات اجرایی به منظور ساخت و اجرا در سایت مذکور ارائه دهد.



پیشینه آتش سوزی در مدارس ایران

آتش سوزی در مدرسه دخترانه انقلاب اسلامی شین‌آباد یکی از بزرگترین حوادث آتش سوزی در مدارس کشور بود که آن هم به دلیل عدم رعایت استاندارد های فنی در مدارس کشور و استفاده از بخاری نفتی صورت گرفت که منجر به فوت یک دانش‌آموز، حال وخیم پنج و سوختگی ۲۲ دانش‌آموز دیگر شد.

بهمن ۱۳۷۶ آتش سوزی در مدرسه شهرستان شفت گیلان

" ۱۸ بهمن ۱۳۷۶ ساعت ۱۱ صبح بر اثر وزش باد شدید و طوفانی بودن هوا بخاری کلاس دوم (یکی از مدارس شهرستان شفت گیلان) آتش گرفت و منجر به آتش سوزی کلاس شد بر اثر داد و فریاد بچه ها متوجه این موضوع شدم. بچه ها را یکی یکی به همراه معلم دیگری از کلاس بیرون آوردم که در این مدت آتش تمام کلاس را فراگرفته بود، وقتی خواستم بیرون بیایم در بسته شد و به دلیل اینکه در کلاس از درون دستگیره نداشت در داخل کلاس گیر افتادم، هر چه سعی کردم نتوانستم بیرون بیایم و زبانه های آتش نیز در حدی بود که تمام بدنم سوخته بودند و به دلیل سوختگی و درد زیاد نیز نتوانستم از پنجره کلاس بیرون بیایم. پس از سوختگی و آتش گرفتن کلاس بود که مسؤولان آموزش و پرورش شهرستان، آقای حسینی رییس آموزش و پرورش وقت شفت و آقای بهرامی مسؤول سابق روابط عمومی اداره کل آموزش و پرورش استان به مدرسه آمدند و مرا به بیمارستان منتقل کردند."

اینها سخنان حسن امید زاده است که متأسفانه پس از تحمل ۱۵ سال درد و رنج ناشی از سوختگی شدید تیرماه امسال در سن ۵۸ سالگی درگذشت.

آبان ۱۳۸۳، آتش سوزی در مدرسه روستای سفیلان

دانش آموزان روستایی محروم در لردگان استان چهارمحال بختیاری صبح زود در حالی وارد کلاسی می شوند که بخاری نفتی تنها منبع گرمایشی برای ۱۳ دانش آموز است، پنج شبه صبح است. ساعت ۱۰ صبح بخاری کلاس دچار آتش سوزی می شود. معلم هراسان بخاری را از کلاس به بیرون می اندازد اما دو گالن پر از نفت در راهرو بخاری غرق آتش را دربرمی گیرند و شعله های حریق به داخل کلاس زبانه می کشند.

۱۳ دانش آموز در این حادثه با درصد های متفاوت دچار سوختگی می شوند و دفترها، کتابها، نیمکتها و دانش آموزان و آموزگارشان تبدیل به خاکستر می شود. در این آتش سوزی معلم مدرسه جان خود را از دست داد و دانش آموزان با درصد های متفاوت سوختگی با چهره ای متفاوت شده، هنوز بعد از ۸ سال صحنه ای آن حادثه را به یاد دارند.



پیشینه آتش سوزی در مدارس ایران

آذر ۱۳۸۵، مدرسه شهید رحیمی درودزن

دانش آموزان کلاس دوم دبستان در کلاسی در مدرسه شهید رحیمی "درودزن" با یک بخاری علالدین به جدال با سرما زمستان رفته اند. بخاری در میان کلاس دومی ها سرنگون می شود و شعله های آتش زبانه می کشد. ۸ دانش آموز در این حادثه دچار سوختگی شدید از ناحیه و سر و دست شدند. خبر در آتش سوختن ۸ دانش آموز در درودزن تا ۱۵ روز رسانه ای نمی شود. تا آنکه رییس سازمان بازرسی کل کشور در جلسه ای با حضور کارشناسان مسئول واحدهای ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات سازمان آموزش و پرورش استان های کشور، پرده از ماجرای آن آتش سوزی برمی دارد.

نخستین وزیر آموزش و پرورش دولت نهم که ۷ آذر ۸۵ یعنی یک هفته پیش از در آتش سوختن ۸ دانش آموز در درودزن، گفته بود "اگر حادثه ای مانند مدرسه "سفیلان" در کشور رخ دهد، استعفا می دهم".

آبان ۸۹، مرگ یک دانش آموز در آتش سوزی خوابگاه شبانه روزی در چاه رحمان

بر اثر وقوع آتش سوزی در یک خوابگاه شبانه روزی دانش آموزی در سیستان و بلوچستان یک دانش آموز جان خود را از دست داد. در آن زمان معاون عملیات سازمان آتش نشانی استان سیستان و بلوچستان درباره جزئیات این حادثه گفته بود: چند روز پیش آتش سوزی در یک خوابگاه شبانه روزی دانش آموزی در منطقه «چاه رحمان» واقع در ۱۸۵ کیلومتری زاهدان به وقوع پیوست که اهالی محل پس از اطلاع از این آتش سوزی اقدام به مهار این حریق کردند، در زمان وقوع حادثه ۶۷ دانش آموز در خوابگاه حضور داشتند که با کمک اهالی محل و معلمان از محل حادثه دیده خارج شدند، اما یک دانش آموز ۱۳ ساله در این آتش سوزی جان خود را از دست داد.

این حریق حدود ساعت ۲:۳۰ بامداد هنگامی که دانش آموزان در خواب بودند رخ داد و تاکنون پس از گذشت دو سال علت وقوع این حادثه مشخص نشده است.



پیشینه آتش سوزی در مدارس ایران

آتش سوزی در مدرسه دخترانه انقلاب اسلامی پیرانشهر یکی از بزرگترین حوادث آتش سوزی در مدارس کشور بود که آن هم به دلیل عدم رعایت استاندارد های فنی در مدارس کشور و استفاده از بخاری نفتی صورت گرفت که منجر به فوت یک دانش آموز، حال وخیم پنج دانش آموز و سوختگی ۲۲ دانش آموزان دیگر شد.

بهمن ۱۳۷۶ آتش سوزی در مدرسه شهرستان شفت گیلان

" ۱۸ بهمن ۱۳۷۶ ساعت ۱۱ صبح بر اثر وزش باد شدید و طوفانی بودن هوا بخاری کلاس دوم (یکی از مدارس شهرستان شفت گیلان) آتش گرفت و منجر به آتش سوزی کلاس شد بر اثر داد و فریاد بچه ها متوجه این موضوع شدم. بچه ها را یکی یکی به همراه معلم دیگری از کلاس بیرون آوردم که در این مدت آتش تمام کلاس را فراگرفته بود، وقتی خواستم بیرون بیایم در بسته شد و به دلیل اینکه در کلاس از درون دستگیره نداشت در داخل کلاس گیر افتادم، هر چه سعی کردم نتوانستم بیرون بیایم و زبانه های آتش نیز در حدی بود که تمام بدنم سوخته بودند و به دلیل سوختگی درد زیاد نیز نتوانستم از پنجره کلاس بیرون بیایم. پس از سوختگی و آتش گرفتن کلاس بود که مسؤولان آموزش و پرورش شهرستان، آقای حسینی رییس آموزش و پرورش وقت شفت و آقای بهرامی مسؤول سابق روابط عمومی اداره کل آموزش و پرورش استان به مدرسه آمدند و مرا به بیمارستان منتقل کردند."

اینها سخنان حسن امید زاده است که متأسفانه پس از تحمل ۱۵ سال درد و رنج ناشی از سوختگی شدید تیرماه امسال در سن ۵۸ سالگی درگذشت.

آبان ۱۳۸۳، آتش سوزی در مدرسه روستای سفیلان

دانش آموزان روستایی محروم در لردگان استان چهارمحال بختیاری صبح زود در حالی وارد کلاسی می شوند که بخاری نفتی تنها منبع گرمایشی برای ۱۳ دانش آموز دانش آموز است، پنج شبه صبح است. ساعت ۱۰ صبح بخاری کلاس دچار آتش سوزی می شود. معلم هراسان بخاری را از کلاس به بیرون می اندازد اما دو گالن پر از نفت در راهرو بخاری غرق آتش را دربرمی گیرند و شعله های حریق به داخل کلاس زبانه می کشند.

۱۳ دانش آموز در این حادثه با درصد های متفاوت دچار سوختگی می شوند و دفترها، کتابها، نیمکت ها و دانش آموزان و آموزگارشان تبدیل به خاکستر می شود. در این آتش سوزی معلم مدرسه جان خود را از دست داد و دانش آموزان با درصد های متفاوت سوختگی با چهره ای متفاوت شده، هنوز بعد از ۸ سال صحنه ای آن حادثه را به یاد دارند.



پیشینه آتش سوزی در مدارس ایران

آبان ۹۰، آتش سوزی در دبیرستان شبانه روزی وابسته به دانشگاه چابهار

این حادثه منجر به مرگ دو دانش آموز و سوختگی شدید سه دانش آموز دیگر شد. این آتش سوزی به دلیل اتصالی سیم های برق خوابگاه دانش آموزان رخ داد. در این حادثه دو دانش آموز به نام های 'فاسم حیرتی' و 'قنبر قریب' بر اثر استنشاق دود و سوختگی شدید در گذشتند و سه دانش آموز به نام های 'برهان الدین بلیده'، 'فرشید درزاده' و 'جمال رئیسی' دچار سوختگی شدید شده و برای درمان ابتدا به زاهدان و سپس به تهران منتقل شدند. متأسفانه معالجات در مورد دو نفر از مصدومان حادثه موثر واقع نشد و متعاقباً برهان الدین بلیده و فرشید درزاده بر اثر شدت سوختگی جان باختند و به این ترتیب تعداد قربانیان این سانحه دلخراش به ۴ نفر رسید. خوشبختانه جمال رئیسی پس از بهبودی نسبی از بیمارستان مرخص شد. دانش آموزان این دبیرستان در ساعت ۶ صبح روز چهارم آبان در خواب غافلگیر شدند. نکته تأسف بار اینکه آتش سوزی در دبیرستان مخصوص پرورش دانش آموزان نخبه چابهار رخ داده و چهار نفر از بهترین دانش آموزان این دبیرستان در آتش بی تدبیری و اهمال مدیران از دست رفتند.

این حادثه ای منفرد و استثنایی نبود، ساعت ۲ بامداد ۱۶ آبانماه ۸۹ یعنی حدود یکسال پیش نیز بر اثر اتصال سیم های پوسیده برق، خوابگاه مدرسه شبانه روزی چاه رحمان نصرت آباد زاهدان آتش گرفت و دانش آموزی به نام «مراد نارویی» بر اثر خفگی ناشی از استنشاق دود جان سپرد و ۱۴ تن مصدوم و مسموم شدند. استاندارد نبودن وسایل و تجهیزات گرمایشی و سرمایشی و فرسوده بودن سیستم تاسیساتی مدارس در ۷ سال گذشته حوادث دردناکی را رقم زده است. به رغم اختصاص ۴ هزار میلیارد تومان در سال ۸۵ از محل صندوق ذخیره ارزی برای نوسازی و تجهیز مدارس و اختصاص دو هزار میلیارد تومان در سال جاری دورنمای روشنی برای استاندارد شدن تجهیزات مدارس و مقاوم سازی ساختمان مدارس دیده نمی شود.



پیشینه آتش سوزی در مدارس ایران

شین آباد آذر ماه ۱۳۹۱

ساعت ۸ صبح چهارشنبه ۱۵ آذر کلاس ۴۵ نفره مدرسه ابتدایی دخترانه شین آباد ۸ نفر غایب داشت و باقی دانش آموزان در کلاس درس حاضر شدند، بخاری نفتی کلاس درس شین آباد خاموش بود سرایدار مدرسه سعی در روشن کردن آن را داشت اما غیر استاندارد بودن بخاری نفتی، منجر به خام سوزی نفت و آتش گرفتن کلاس درس شین آباد و سوختگی ۲۸ دانش آموز و فوت دو تن از دانش آموزان این کلاس شد.

روایت در رابطه با جزئیات تازه، علت ها و وضعیت کنونی دختران شین آبادی به دو دسته تقسیم می شود، دسته اول روایت آموزش و پرورش و دسته دوم روایت دانش آموزان حادثه دیده، مسئولان و کادر درمانی دو بیمارستان تبریز و ارومیه، آتش نشانی پیرانشهر، نمایندگان پیرانشهر و نقده و شاهدان محلی.

مسئولان آموزش و پرورش می گویند، بخاری نفتی استاندارد بوده است، حتی استاندارد تر از بخاری های گازی، آنها می گویند اوضاع دانش آموزان رو به بهبود و در گوشه و کنار اظهارات خود اعلام تاسف نیز می کنند.

اما آتش نشانی پیرانشهر در گزارش خود علت آتش سوزی را بخاری نفتی که در حال خام سوزی بوده و سوخت از آن سرریز شده، می دانند. این درحالی است که اکثر دانش آموزان کلاس در آتش سوخته پیرانشهر هنوز تحت مداوا هستند.

اما شواهد موجود در میان مثلث شهر های پیرانشهر محل وقوع حادثه، بیمارستان امام خمینی ارومیه محل بستری شدن ۱۶ دانش آموز شین آبادی و بیمارستان سینا تبریز که ۱۲ دختر شین آبادی در آن بستری شده اند و حال آنها وخیم گزارش شده است نشان می دهد، بخاری نفتی عامل آتش سوزی کلاس درس بوده است و مدرسه دخترانه شین آباد پیرانشهر به کلی فاقد استاندارد های فضای آموزشی، گرمایشی و فیزیکی است و به سادگی بستر وقوع حادثه این چینی شده است.



شین آباد بعد از یک سال



Shahrwandaan.ir

Morteza Ghadimi



اصول و اهداف راهبردی

اصول

مسابقه یادمان جان آتش در راستای ایجاد اثری منحصر به فرد بر آنست تا پایداری طرح و سیر وجودی آن در طول زمان را پیش بینی نماید. از این طریق می توان اطمینان حاصل کرد یادمان هیچ گاه از اهداف اصلی اش دور نخواهد شد.

برنامه ارائه شده که تا حد زیادی نسبت به عرف مسابقات، طراح را در پیاده کردن افکارش آزاد گذاشته است و با عرضه کردن اصول کلی و نگاهی جامع به اهداف بلند مدت طرح، شرکت کنندگان را دعوت به بیان تجسمی و خلاقانه موضوع می کند. یادمان به همان سان و بلکه بیشتر از آن که در جهت گرمی داشت خاطره از دست رفتگان بر پا شود، می ایستد تا آرامش خاطری برای آسیب دیدگان و مبنایی برای تحول ذهنیت فعال اجتماعی باشد.

اهداف

گرامیداشت یاد و خاطره هر آنکه زندگی اش تحت شعاع سوانح حریق در مدارس کشورمان قرار گرفته است.

ترغیب حس هم نوع پنداری و درک موضع و موقعیت آنان که از این حوادث جان سالم بدر بردند یا جانشان را برای نجات دیگران به خطر انداختند، بازماندگانی که صبر پیشه کردند و همه کسانی که با عواطف مهر انگیزشان حامی جریانات پس از حریق ها بودند.

ایجاد کنجکاوی، هشیاری و گفتگوهای مردمی در زمینه ایجاد و فراهم کردن نکات ایمنی در مدارس کشور.

ایجاد گفتگو های کارشناسانه در زمینه های اقدامات هنری در جامعه

ایجاد زمینه ای برای احقاق حقوق شهروندی در زمینه رعایت نکات ایمنی در مدارس کل کشور

خلق اثری بیاد ماندنی و پایدار برای آیندگان

ایجاد اتحاد و همدلی و همراه کردن اراده ملی جهت پیشگیری از رویداد های مشابه







هیئت داوران و جوایز

هیئت داوران

دکتر احمد مسجد جامعی

مهندس ایرج کلانتری

مهندس سید رضا هاشمی

دکتر احسان شریعتی

دکتر محمود خاتمی

مهندس شادمهر راستین

استاد علی وزیریان

استاد نادر قشقایی

جوایز مسابقه

نفر اول: ۵ سکه تمام بهار آزادی

نفر دوم: ۳ سکه تمام بهار آزادی

نفر سوم: ۲ سکه تمام بهار آزادی



اسناد و مدارک مورد انتظار

نحوه ارائه مدارک

کل طرح می بایست در قالب یک شیت A0 ارائه گردد
هیچگونه معرفی از طراح در روی شیت ها ذکر نگردد

تحویل مدارک

کلیه مدارک مسابقه در تاریخ اعلام شده می بایست به ایمیل
competition@shahrwanan.ir ارسال شود.

زمانبندی مسابقه

شروع مسابقه و ثبت نام	۱۵ آذر
آخرین روز ثبت نام در مسابقه	۲۰ دی
اولین روز پذیرش طرح	۲۱ دی
آخرین مهلت ارسال مدارک	۳۰ دی
اعلام نتایج هیئت داوران و شروع رای گیری عمومی	۷ بهمن
اعلام طرح برنده	۲۲ بهمن

دبیرخانه مسابقه

تهران - میدان فاطمی - خیابان جویبار - پلاک ۲۵ -
موسسه اخلاق و اندیشه شهروندی ایرانیان -
کدپستی: ۱۴۱۵۸۷۳۷۵۵
تلفن: ۸۸۸۹۰۰۶۱



شهروندان به منظور تعالی اخلاق و اطلاع‌رسانی و آگاهی بخشی
در زمینه حقوق شهروندی در محیط‌های زندگی شهری و
روستایی و فعالیتهای حرفه‌ای به شهروندان ایرانی پا به عرصه
رسانه گذاشته است.



تهران - میدان فاطمی - خیابان جویبار - پلاک ۲۵ -
موسسه اخلاق و اندیشه شهروندی ایرانیان - کدپستی: ۱۴۱۵۸۷۳۷۵۵
تلفن: ۸۸۸۹۰۰۶۱